Keywords: ethics - political philosophy - Hispanic colonial thought - laws - real power.

SECTIO LATINA

Mulier an tigris?

Gualterius Redmond

Mulier an tigris est titulus fabulae a F. R. Stockton anno 1882 conscriptae. Rex terrae antiquae, secundum fabulae argumentum, reos sic judicare solebat. Captivus in harenam inducitur ubi duae januae clausae reperiuntur, quarum unam cogitur aperire. Post alteram januam sperat mulier pulcherrima, quam si reus aperiat ut insons liberatur culpa obligaturque confestim mulierem in matrimonium ducere. Post alteram autem januam insidiatur tigris ferus et jejunos, quam si reus aperiat damnatur devorabiturque a tigride. O electio indigna!

Olim vero ipsa regis filia amicum plebejum habebat, quem rex cum filia deprehendit. Juvenis igitur in harenam inclusus est prae iisdem duabus januis. Virgo interdum comperit ubi laterent mulier et tigris, sic potens amico praenuntiare. Hoc dilemma sane fuit ei: “si januam tigridis indico, amicus meus morietur; sin autem mulieris, ego amato nunquam nubam”. Puella igitur, quid amico dixit? Fabulator Stockton, pro dolor, nullam dedit solutionem.

Nos vero fabulam tractabimus ut vetustissimum “paradoxum mendacis”, dum praesumimus principissam esse **logicam**. Fac ut sunt duo custodes, (“Marcus” et “Terentius” vocati) quorum uterque pro una janua stat (janua “M” videlicet aut “T”). Alter custos est verax (**semper vera dicit**), alter vero est mendax (**semper mentitur**). Uterque insuper supponitur scire **quid alter cogitet**.

Puella quidem post utram januam stet tigris ignorat, sed quamvis custodes noverit, **nescit** tamen uter sit verax an fallax. Pone quoque virgini licere **unum rogatum facere uni custodi**. Patet ejus aporia: nescit uter vera dicat! Juvencula ergo quidnam rogabit ut comperiat ubi sit amicus?

Sic regis filia resolvit aenigma. Ab uno custodum, pone Marco (uter enim sit nil refert), querit:

– Marce: si Terentium rogavero, dicetne (puta) januam tuam M esse tigridis?

Marcus igitur false dicit Terentium dicere vere januam M esse tigridis (non ergo est tigridis) vel Marcus dicit vere Terentium false dicere januam M esse tigridis (itaque tigridis non erit). De dilemmate agitur cujus **consecutio** est tigrim **non** latere post januam M, latere vero post T.

Facilius est symbolis uti:

| | |
|-------|---|
| T | “post januam T latet tigris” |
| Dmp | “Marcus custos dicit p” |
| Dtp | “Terentius custos dicit p” |
| DmT | “Marcus dicit hanc januam T esse tigridis” |
| DtT | “Terentius dicit januam T esse tigridis” |
| DmDtT | “Marcus dicit Terentium dicere hanc januam T esse tigridis” |
| DtDtT | “Terentius dicit se dicere hanc T esse januam tigridis” |

Adjiciatur hoc principium “P” (praesumitur enim unum custodum semper vera dicere alter autem semper falsa):

| | |
|----------------------|---|
| $Dxp \supset p$ | custos x (uterlibet) est verax (“si x dicit p, tunc p”) |
| $Dxp \supset \sim p$ | custos x est mendax (“si x dicit p, tunc non-p”) |

Ergo hoc dilemma apparebit:

$DmDtT \supset DtT$ vel $DmDtT \supset Dt \sim T$

scilicet: aut Marcus est verax aut Marcus est mendax:

* vel si Marcus dicit Terentium dicere T esse januam tigridis, tunc T vere est janua tigridis

* vel si Marcus dicit Terentium dicere T esse januam tigridis, tunc haec **non** est janua tigridis,

ubi accipimus $Dm \sim Dtp \supset Dt \sim p$ (scilicet, custos non tacet!).

| | | | |
|---|-----------------------------|----------|--|
| 1 | $DmDtT$ | h | “Marcus dicit Terentium dicere T esse januam tigridis” |
| 2 | $[DmDtT \supset DtT] \vee$ | | |
| | $[DmDtT \supset Dt \sim T]$ | h | dilemma supradictum |

| | | | |
|----|--|---|--|
| 3 | | ┌ | DmDtT \supset DtT h “Marcus est verax” |
| | | └ | |
| 4 | | ┌ | DmDtT 1 i |
| 5 | | └ | DtT 3,4 mp “Terentius dicit T januam esse tigridis” |
| 6 | | ┌ | DtT \supset \sim T principium P (nam Terentius fallax est in hac hypothesi) |
| 7 | | └ | \sim T 5,6 mp “T janua non est tigridis” |
| | | ┌ | |
| 8 | | └ | DmDtT \supset Dt \sim T h “Marcus est mendax” |
| | | ┌ | |
| 9 | | └ | DmDtT 1 i |
| 10 | | ┌ | Dt \sim T 8,9 mp “Terentius dicit T januam non esse tigridis” |
| 11 | | └ | Dt \sim T \supset \sim T principium P (verax enim est Terentius in hac hypothesi) |
| 12 | | ┌ | \sim T 10,11 mp “haec janua T non est tigridis” |
| 13 | | └ | \sim T (2,3-7,8-12 ad “T janua non est tigridis” |

Patet demum sollertiam logicalem filiae regis haud adjuvisse, immo aggravasse rerum conditionem, eligetne misella an tacebit?

Recibido: 03/05/2018
Aceptado: 30/06/2018

Resumen. *Mujer o tigre* es el título de un acertijo de Stockton, al que no dio solución: un rey daba a elegir a los reos una de dos puertas; tras una había una hermosa mujer, y tras la otra un tigre feroz. Si elegía la primera, quedaba libre y se casaba con ella, si elegía la otra era devorado por el tigre. La hija del rey, enamorada de un reo, quiere salvarlo pero su dilema es que si le dice que elija la primera lo pierde y si elige la segunda muere. Nosotros trataremos el acertijo conforme a la antigua paradoja del mentiroso, asumiendo su carácter lógico.

Palabras-clave: lógica - lógica formal - dilema - solución lógica - paradoja del mentiroso